Copia de una lettera del Signor turco al rezimento di Corfù.

Sultan Baixit Dei gratia rex maximus et imperator ambi Epiri, Asiae et Europa etc., al nobilissimo et sapientissimo missier Antonio Lauredan baylo de Corphù, et consieri salute.

Cognoscereti, come ne la pace et pacti havemo facto con la illustrissima Signoria vostra, se contien in li nostri capitoli che me sia restituidi tutti li turchi che son stà tolti da la terra di Santa Maura, piccoli et grandi, di quali son venuti parte et parte son rimasti là schiavi, zoè done, puti et altri pur assa', i quali havemo scripto et facto catasticho qual vi mandè mo con el presente schiavo de l'imperio mio. Et comandemo che, secondo la pace, pacti et capitoli nostri, che quanti schiavi se trovarano de li, donne, puti et homeni, li dobiati restituir a l'imperio mio, et *etiam* quelli che havevano alcuni, di quali era limitada la taja del loro rescato, et da poi hanno inteso³¹

31 Nell'originale "inteteso". . [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

esser stà facta la pace, li hanno venduti; il chè à facto uno, nome Antonello ulacho, et ha venduto madre et duo fiole. Sichè et questi tali, che la [765] nobilità vostra comandi, là che li haverano venduti cadaun li dieba trovar, et consignareteli al predicto schiavo per condurli a l'imperio mio. Et *etiam* scrivereti a la Signoria vostra et per tute le terre vostre, che sia adunati et mandati al mio imperio, come femo ancor nui di vostri, secondo la pace et pati havemo tra nui; et facti cussi che plui de questo non habi causa de scrivervi, perchè è condecete che con diligentia dobiati inquerir et adunarli dove che se trovarano, et consignarli al presente mio schiavo Mustafà, adzò cesino li scandali, danni, et che la pace nostra se augumenti a la zornata.

In Constantinopoli, del mexe de octubrio 17.

Da Constantinopoli, di sier Vincenzo Pasqualigo di sier Cosma prexon, di 2 novembre, in Torre di Mar Mazor. Si ricomanda; avisa esser in prexon retenuto, ricomandando servitori è con lui etc. ut in litteris.

Da poi disnar fo Pregadi, et leto le lettere, fo posto per il Bolani, io et il Calbo savj ai ordeni, di confirmar le scansion tute fate a Corphù per li rectori et proveditor di l'armada, e più in ditti oficj non si possi remeter si non per questo Consejo. 12 di no e il resto di sì.

Fu posto per loro savj, *excepto* sier Hironimo Querini et sier Hironimo Capello savj a terra ferma, poi leto quanto dimandava li nontj dil conte di Pitiano governor zeneral nostro, *videlicet* rafermation per aver compita la ferma, titolo di capitano come à 'uto da' fiorentini, do pontefici et do re di Napoli, et provisione per questo etc. Or messeno di darli il titolo di capitano zeneral con li ducati 50 milia a l'anno (*à*) al presente, et questo per do anni et uno di respeto in libertà di la Signoria nostra. Et Hironimo Querini messe di risponderli di condurlo per altri do anni et uno di respeto, con quello l'ha al presente; et il Capello era di tal opinion. Parlò primo sier Antonio Loredan el cavalier savio dil Consejo; rispose sier Hironimo Querini; poi sier Zacaria Contarini el cavalier savio a terra ferma, e ultimo sier Hironimo Capello, qual messe de indusiar. E su questa indusia parlò el principe, dicendo: «È tempo di farlo capitano, perchè el perderemo; è stato 8 anni con nui, danno l'indusia etc., e questo fè vincer la parte. Ave 8 non